类别：A类

西安市未央区城市管理和综合执法局
签发人：张鹏

未城管建函〔2023〕1号

对区十八届人大二次会议
第 1号建议的复函

雷振龙代表：

您提出的《关于加强未央区城市精细化管理的建议》（第 1

号）收悉，现答复如下：

2022年以来，我区稳步开展城市道路立体“U型空间”分

级管理工作，有效提升了城市精细化管理水平。

一、工作方法

（一）区政府组建了由王小育区长任组长的领导小组，并下

发了《未央区城市道路立体“U型空间”分级管理实施方案》坚

持以“四化”为抓手，谋划统筹工作推进，细化完善了“施工图”，

建立形成了“街道吹哨，部门报道”工作机制，夯实了“属地+

行业”双重责任。

（二）领导小组办公室联合各成员单位成立考核小组，定期

— 2 —

对各街道（管委会）组织开展“季观摩、月评比、月通报”

等会议、活动和考核工作。

（三）领导小组办公室结合实际情况制定下发《未央区城市

道路立体“U型空间”分级管理成员单位协作联动机制实施方案》，

健全完善各成员单位联动工作机制，推动了城市道路立体“U型

空间”分级管理提质增效。

（四）各街道办事处（管委会）建立《沿街商户（单位）信

息台账》和《立体“U型空间”负面问题台账》，牵头联合区级

各职能部门，做好一、二级道路沿街商户业态升级工作。同时每

月向领导小组办公室报送重点提升攻坚道路，实行自查自纠和月

度考评。

（五）区级各职能部门落实行业监管职责，积极对接、协助

各街道（管委会）解决在道路分级管理工作中公共区域、城市家

具、市政设施等多方面问题。

（六）沿街商户为“门前三包”责任主体，自觉维护好责任

区域内卫生、绿化和市容秩序，并接受有关部门的监督检查。

二、工作成效

（一）全区坚持“一顶四面”整治标准，截至 2022年底已

完成全面排查，差异化分级管理整治模式已基本成型，清单式管

理工作机制初见成效。截至目前，全区各街道（管委会）已完成

重点提升攻坚路段 40余条，通过“自查自纠”“明查暗访”等

多种方式发现并整改问题 606处。

— 3 —

（三）持续协调解决城市道路分级管理工作存在问题，不断

加强部分职能部门与主体责任部门之间的协同联动机制，逐步摆

脱了工作初期各街道、管委会及各职能部门“单打独斗”的原始

格局。

当前城市道路分级管理工作初见成效，实现问题逐个排查、

路面逐条提升，城市精细化管理工作持续有效推进。

附件：1.一级道路“三个清单”提升整治情况表

2.自查自纠、明察暗访问题整改情况

3.城市道路分级管理工作存在问题协调解决情况

西安市未央区城市管理和综合执法局

2023年 4 月 11 日

（联系人：徐爱君 电话：1331918515）

— 4 —

附件 1

一级道路“三个清单”提升整治情况表

商户“业态升级”（单位：家） “精细化”问题整改（单位：个）

单位 需升级数 完成升级 完成率 单位 问题总数 完成整改 整改率

谭家 63 60 95% 汉城 85 60 71%

大明宫 17 13 76% 大明宫 82 43 52%

大兴 13 9 69% 徐家湾 25 25 100%

汉城 13 9 69% 谭家 24 23 96%

辛家庙 6 1 17% 辛家庙 21 17 81%

徐家湾 12 0 0 大兴 24 16 67%

未央湖 1 0 0 未央湖 14 12 86%

未央宫 1 0 0 张家堡 20 11 55%

六村堡 0 0 - 六村堡 16 11 69%

张家堡 0 0 - 未央宫 10 7 70%

草滩 （辖区内无一级道路） 草滩 （辖区内无一级道路）

总数 126 92 73% 总数 321 225 70%

— 5 —

附件 2

“自查自纠””明察暗访”问题整改情况

整改前 整改后

— 6 —

附件 3

城市道路分级管理工作存在问题协调解决情况

抄送：区人大人事代选工委，区政府办公室，区政协提案委。